Pegad. dict. num. 8. Quod etiam procedit respectu Clericij, ut etiam cum quicunque laicus valeat in flagranti crimine deprehensum capere, *Bartol. dict. L. si quis in servitute num. 2. Cumia d. n. 144. Farin. quæst. 8. numer. 122. Scacia dict. num. 5. vers. Amplia, ubi dicit communem.* Captus verò in flagranti delicto debet prius ad judicem duci, quād ad carcerem, si cōmode fieri potest, nam cum captura personæ fieri nequeat absque judicis mandato, iste, dum ejus captura à judice non approbatur, verè incarcertus non dicitur. *Ord. dict. §. 16. Col. ae process. execut. I. part. cap. 2. num. 98. Scacia a. cap. 78. n. 6.*

Item apud nos aliud est casus in criminalibus, in quo à captura incipitur, veloti si pars offensa querelam interponat coram judge, tresque, aut quatuor testes in delicti probationem offerat, nam si testibus his secrètè, par teque non citata, examinatis, tantum arbitrio judicis probetur, quod delinquens capi mereatur, ejus confessim à judge capture decernitur. *Ord. lib. 5. tit. 117. §. 12. explicat latè Barbos. L. Hæres absens, §. Proinde à numer. 41. ff. de judic.* Hujusmodi autem procedendi modus solum conceditur in certis criminibus notatis in *Ord. dict. titul. 117. in princ. & generaliter in omni eventu, & criminis, in quo probatione facta delinquens puniēdus veniat pœna flagellorum, aut exilij; & supra, ut ibidein habetur in fin. princip.* Quod ita constitutum est, ut delinquentes facilius caperentur, sique in effectu querela est accusationis futuræ præparamentum, *Barbos. dict. §. Proind num. 44. quinimo & in aliquibus criminibus ante querelam nequit offensus ad accusationem delinquentis procedere, nisi ille captus jam sit, vel securatus, ut in homicidio probat Ord. dict. tit. 117. §. ult. & in criminis hærelis, vel blasphemiarum Ordin. eod. lib. 5. tit. 2. §. 4. in cri-*

crimine concubinatus curialis, *Ordin.*
dict. lib. 5. tit. 27. §. 3. item & concu-
 binarij conjugati, *Ord. dict. lib. 5. tit. 28.*
§. 5. & concubinatus Clericorum, &
 Religiosorum, *tit. 30. §. 3.* Extra ca-
 sus verò exceptos potest offensus, omis-
 sa querela, accusationeque criminali,
 civiliter agere pro satisfactione inju-
 riæ, & damni, *Ord. dict. tit. 117. §. 21.*
 querela verò debet proponi intra an-
 num, *Ord. dict. tit. 117. §. 1.* & perfici
 intra viginti dies, *eod. tit. §. 12.*

Denique & in casibus, in quibus
 de delicto potest inquisitio à judice
 fieri, ubiprimum ex interrogatis te-
 stibus aliquis invenitur culpabilis, ju-
 dex ipsum prehendendum decernet.
Ord. lib. 5. tit. 119. in princip. Nota-
 bis tamen quod si captus ex inquisitio-
 ne, querela, vel simili causa se præten-
 dat à judice gravatum, quia absque
 sufficiente probatione, vel similiter ad
 capturam processit, potest ipse à judi-
 cis pronuntiatione ad Senatum provo-
 care, ubi ei, si gravatus invenietur, pro-
 visio indulgetur in forma *Ord. lib. 5*
tit. 119. in princip. quod remedium ut.
 brevius praxis admisit.

Extra præcitos verò casus ne-
 mo potest carcere mancipari, nisi prius
 constet de culpa, quod dicimus (*de-
 pois da culpa formada*) *L. 2. Cod. de
 exhibend. reis, Ord. lib. 5. tit. 119. in prin-
 cip.* ubi contrafaciens punitur, *Clar.*
§. fin. quæst. 28. & providetur capto
 per supplicationem ab injusta pronun-
 tiatione ex non servata Lege Regia,
 juxta *Ord. lib. 5. tit. 119. in princip.* &
 sic servat praxis.

Decimus-tertius casus.

De fidejussore de judicato solvendo.

SUMMARIUM.

*Fidejussor de judicato solvendo ex ipsa
 sententia adversus debitorem lata po-
 test conveniri: utrum executivè repe-
 tere possit à debitore, n. 18.*

*Ipse judex executor, qui fidejussorem ex-
 cussit ad favorem creditoris, manet
 competens ad executiendum debitorem
 ad favorem fidejussoris, n. 19.*

*Hoc procedit in fidejussore judicij, non
 verò contractus, n. 20. & 23.*

*Fidejussor de judicato solvendo, quod
 solvit repetere potest, si debtor vivit;
 secus si è vita decebat, n. 21.*

*Licet creditor possit compellere fidejussor
 rem de judicato solvendo executivè ad
 solutionem, tamen ipse fidejussor potest
 petere, ut excutiatur debtor condemn-
 natus, si non renuntiavit executionis
 beneficium, n. 22.*

*Fidejussio de judicato solvendo non ex-
 tenditur ad augmentum, & fructus
 post sententiam perceptos, n. 24*

QUOD fid-jussor de judicato sol. 18
 vendo ex ipsa sententia adver-
 sus debitorem lata executivè
 conveniatur, dicemus latè infra *lib. 5.*
cap. 11. & lib. 6. cap. 7. Nunc verò no-
 bis agendum est de repetitione ejus
 quod solvit, an executivè eam facere
 possit à debitore pro quo solvit. Ex-
 pressum affirmat text. in *L. fin. §. fin.*
 ibi: *Quia per medium fidejussorum sta-*
tim pecunias solvere compelletur: Cod.
de usuri rei judicat. ubi Bart. & An-
gel. idem Bart. L. 1. in fin. ff. judicat:
solv. Clar. §. fin. quæst. 95. in princip.
Tirag tract. res inter alios acta, limit. 1.
vers. Et id quidem, Lancelot. de attent.

2. part.

2. part. cap. 20. limit. 6. principal. num. 13. & 14. Azin. in prax. judic. §. 31. cap. 2. ampliat. 22. num. 1. & 9. & in tract. de execution. §. 1. cap. 18. num. 1. Rebuff. 1. tom. ad Leg. Gal. tit. de liter. obligat. art. 6. gloss. 3. à num. 33. Duenh. regul. 337. ampliat. 5. Soares de los Emplazamientos, §. sed pone num. 22. & in L. Post rem judicatam notabil. 9. num. 2. Aviles Praetor cap. 10. verb. ejecucion num. 38. Coler. de process. execut. 2. part. cap. 1. num. 6. Scacia de appellat. quæst. 17. limit. 6. membr. 4. num. 112. Cancer. lib. 2. var. cap. 5. à num. 95. & lib. 3. var. cap. 17. num. 301. Camil. Borrel. 2. part. titul. 32. de execut. num. 167. Phæb. 2. part. dec. 18. n. 8.

19 Imò & idem judex, qui fidejusserem excussum ad favorem creditoris, manet etiam competens ad exutendum debitorem ad favorem fidejussoris, licet alias fuisset incompetens ad exutiendum debitorem. L. cum eorum, Cod. sentent. & interloc. Barb. in L. venditor num. 183. ff. de judic. quidquid contradicit gloss. L. Cum vendenti, Cod. ubi caus. fisc. cuius sententia teneri potest in fidejussore contractus secundum Bald. dict. L. cum eorum, quem sequitur Soares dict. §. sed pone num. 24.

20 Declarabis primò istum casum executivum, ut solum in fidejussore de jucato solvendo procedat, non ita in fidejussore contractus, is enim quod solvit creditor, nequit à debito r executivè exigere, L. Græce, §. si à debito, ff. fidejussor. L. A sententia in princip. ff. de appellat. L. Præsent. §. adjudicentis, Cod. his qui ad Eccles. confug. L. Duobus, §. Id igitur, & ibi Bald. ff. jur. jur. Speculat. tit. de execut. sentent. §. sequitur, vers. sed nunquid, gloss. & Ioan. Andreas cap. 1. de injur. lib. 6. Hippolyt. Rebuff. de fidejussor. quæst. 52. Nata cons. 345. n. 1. Rebuff. dict. gloss 3. num. 34. & 36. Soar. dict. num. 24. & in dict. L. Post rem judica-

23 tam in declaracion. Legis Reg. §. visum est supranum. 1. Scacia dict. membr. 4. num. 213. qui etiam ibi explicat, quid in fidejussore de jucio fitti: Coler. d. cap. 2. n. 7. Cancer. ubi proximè, Borrel. dict. tit. 32. à num. 159. Avil. dict. num. 38. ubi etiam cautelam ponit, ut possit fidejussor contractus, quod solvit, executivè à debito r repetere, nempe quod ipse sibi faciat à creditore actionem judicati cedi contra debitorem, & ita dicit praxim servare post Montalvum, quem refert.

Declarabis secundò prædictum casum, ut tum demum fidejussor de jucato solvendo possit, quod solvit, executive à debito r repetere, si ipse vivit, nam si è vita decedat, hæres ejus, priusquam executivè pulsetur, summarie audiendus est, & legitimandus. Guid. Pap. dec. 26. & 21. Rebuff. ad Leg. Gal. titul. de liter. obligat. art. 6. gloss. 3. num. 35. Azin. dict. cap. 18. n. 2. Borrel. dict. tit. 32. n. 161.

Illud item memineris, quod licet creditor post sententiam possit ex ea, quantumvis contra debitorem lata, fidejussorem de jucato solvendo executive ad solutionē compellere, ut in dict. L. fin. §. fin. Cod. de usur. rei jucat. Ord. lib. 3. tit. 92. Rebuff. ad Leg. Gal. tit. de liter. obligat. art. 5. gloss. 9. num. 8. Aviles dict. verb. ejecucion, num. 41. Scacia de judic. lib. 1. cap. 62. n. 3. tamen ipse fidejussor petere potest, quod prius debitor condemnatus exutiatur, d. L. fin. Ord. lib. 3. titul. 92. Duenh. regul. 335. ampliat. 5. Barsis de guarentig. 2. part. quæst. 14. ad fin. licet contradicit Bald. in apostolis ad L. 2. ff. qui satisfar. cog. Didacus Ferrierius in addit. ad Guid. Pap. dec. 26. Camil. Borrel. dict. tit. 32. de execut. num. 166. qui negant hanc excussum fieri præterquam ad instantiam fidei jussoris contractus, non ita fidei jussoris de jucato solvendo: quorum sententia procedet solum, quando

do fidejussor de judicato solvendo renuntiavit executionis beneficio, ut in Ord. lib. 3. tit. 86. §. 3. vers. a qual fian-
ça.

²³ Sed & illud notandum est, tum demum ex sententia adversus debitorem lata posse fidejussorem de judicato solvendo executivè conveniri, quando ille in judicio fidejussit ; secus si per cōtraēam extrajudicialem se obligaverit judicatum solvere , quia tunc res non est liquida judici , nec obligatio sive confessio dicitur coram judice fieri, Ord. dict. tit. 92. ibi: Fian-
do alguma pessoa outra em juizo , prometendo pagar por ella tudo o em que for condenada : Bart. dict. L. 1. num. 3. ff. jud. solv. Bald. dict. L. fin. §. fin. Soar. dict. notabil. 9. num. 1. & in L. 2. titul. de los Emplazamientos vers. sed pone , num. 13. Sed obstat ex diametro Ord. lib. 3. tit. 37. §. 1. quæ etiam contra fidejussorem, qui extrajudicialiter judicatum solvere promisit, executionem præstat: quod plus convincitur ex §. seq. Nisi dicas esse ibi casum specialem ; in judicio autem fidejussio facta censetur, si apud acta fiat , Bald. dict. L. fin. §. fin. Soares dict. §. sed pone num. 15. nihil vero intereat , an promiserit jam judicatum, vel de futuro judicandum solvere , utroque enim casu executivè ex sententia probatur, L. Tale paclum §. qui provocavit, ff. paclis , ubi extollit Bald. dicens non esse alibi, Soar. dict. notabil. 9. n. 1. Aviles dict. verb. execucion n. 44.

²⁴ Fidejussio autem ista de judicato solvendo non extenditur ad augmentum , & fructus post sententiam perceptos, L. 1. ff. de in lit. jurand. Hippolyt. rubric. de fidejussor. quest. 8. Cæpol. caut. 127. Rebus. dict. gloss. 9. n. 1. utrum vero cum executive ex sententia contra debitorem lata fidejussor de judicato solvendo convenitur , debet ipse conventus ad executionem citati, disputat latè Cancer dict. cap. 17. à

num. 302. qui negat : cuius sententia apud nos non procedit, ubi contramineum executio fit , quin prius citeatur, Ord. lib. 3 tit. 86. in princip.

Decimusquartus casus.

De pensionibus census Emphy-
teusis, & Beneficij.

SUMMARIUM.

Pro pensionibus census executivè proce-
ditur, & forma procedendi , & à quo
jure hæc praxis proveniat, & qua de
causa, n. 25.

Pro pensionibus census , & emphyteusis
potest procedi aduersus tertium pos-
sessorum executivè, n. 26.

Pensiones præteritas potest quis à novo
successore executivè petere, n. 27.

Census quando constitutus est super pluri-
bus prædijs, & à diversis possessis, po-
test dominus census , quem malit ex
possessoribus , in solidum exequi , n.
28.

An contra colonum rei censitæ possit agi
executivè pro pensione census, n. 29.

Ut procedatur executivè pro pensione cē-
sus, non est necesse quod ostendatur
instrumentum statim, n. 30.

Eadem practica servetur pro pensione
emphyteusis, n. 31.

Idem servetur pro pensione beneficiorum,
n. 32.

Utrum debitor census liberetur dimitten-
do prædium , remissivè.

Pro pensionibus census solet a-
pud nos executivè agi jussu ju-
dicis captis pignoribus , debitore in
solutione cessante , cui post capita pi-
gnora diem dicit apparitor ad appa-
rendum coram judice allegaturo , an
exceptionem habeat , vel impedimen-
ta cur pignora vendi , & distrahi non
debeant , & eo non apparente , aut
appa-

- apparente, & aliquid relevans non allegante, à judice in quantitate prædicta condemnatur, & deinceps fit liquidatio, & executio, testatur de praxi Mend. à Castr. I. part. lib. 3. cap. 25. num. 56. Pereir. dec. 63. num. 5. & ult. in fin.

Sed quo jure hæc praxis irrepserit, non est omnino expeditum, quia nulla est Lex juris communis, vel Regij, quæ viam executivam pro census exactione decernat, & si apud exteros census executivè exigitur, hoc ex clausula guarentigia provenit in instrumentis appolita secundum vim guarentigie, quod generale est in Hispania, Francia, Italia, & Germania in omnibus contractibus instrumentalibus, in quibus prædicta clausula adjicitur, ut suprà meminimus hoc lib. cap. 1. Planè apud nos clausulae guarentigie non sunt in usu, nec instrumenta contractuum habent executionem paratam sicut sententia, sed summiere per decendum agitur, Ord. lib. 3. tit. 25. in princ. Igitur casus iste per regulas guarentigiorum decidi nequit, tum vel maximè, quod si à guarentigis decisio in dubijs emergentibus petenda esset, res maneret mille difficultatibus involuta, quas praxis omnino respuit.

Quam justè autem praxis Regni viam executivam in censibus induxit, satis patet; quia ne quis quotannis cogatur pro singulis annuis præstationibus litigare, quæ ab unico, & indubitate certæ obligationis principio, & fonte procedunt, permittit jus scriptum, quòd quis in judicio agat, ut aliis debitor annuarum præstationum per sententiam declaretur, insimulque ex præsenti ad futuros annuos redditus condemnetur, ita ut illa eadem sententia absque nova lite quotannis novam operetur pro singulis præstationibus executionem. L. 1. ubi gloss. Magna ad fin. Cod. de fideicomiss.

ubi etiam notat Bald. Alberic. Angel. Salicet. Paul. & Ias in text. L. 1. Cod. sent. quæ sint cert. quantit. Gom. 2. tom. var. cap. 11. num. 47. & in L. 40. I. aur. num. 48. vers. Tertio, Greg. L. 1. tit. 2. part. 3. gloss. fin. Paalh. dict. L. 1. num. 29. Cod. fideicomiss. Molin. de primogen. lib. 3. cap. 14. num. 1. & 18. Galib. 1. observ. 74. num. 2. Barbos. in L. non potest videri num. 112. ff. de ju. & in L. 2. num. 14. Cod. præscript. 30. cū pluribus Aylon. ad Gom. dict. cap. 11. n. 48.

Sic servatur in praxi per Fontan. part. 2. dec. 126. num. 1. & 2. & Leges nostræ Regiæ, quæ magis litium limites execrantur in locationibus domorum, cōstituerunt quòd ne domus dominus teneretur quotannis pro singulis pensionibus litigare, possit auctoritate propria, absque ulla debiti probatione, per ministros justitiæ inquilinum captis pignoribus ad solutionem compellere; quod Legislator eo modificavit temperamento, ne ex ista tam lata facultate calumniativa libertas luxuriaret; quod si ex rei exceptionibus appareat indebita tuisse capita ejusdem pignora, veluti quia ipse jam pensiones solverat, vel auctor non erat domus dominus, ut asseverat auctor, in triplo ejus, quod à Reo exegerat, ipsis applicando condemnetur. Ita habetur in Ord. lib. 4. tit. 23. §. 3. de quo late diximus supra casu 4.

Supposito autem pro indubitato, quòd consuetudo procedendi executive in exactione census apud nos à guarentigia non venit, nec item à legi aliqua juris communis, vel Regij in casu loquente, nec ex pacto aliquo, siue conventione partium, & interpretatione juris nostri scripti, siue non scripti non ab exteris, sed à nostris Ordinationibus perenda sit secundum Ceb. 1. part. dec. 211. numer. 2. indubitanter credendum est istam consuetudinem ex ord. lib. 4. tit. 23. §. 3. quæ in

in locationibus domorum loquitur & paulatim fluxisse, illamque Legem Regiam ratione convenientiae, bonique publici, ex stylo Regni, judicantiumque opinione ad præstationes cœsuum fuisse ampliatum, cum eadem in utroque casu versetur ratio, nec sit novam legem in uno casu loquentem, ad similem casum, in quo loquitur, ampliari. *L. Illud ff. ad Leg. Aquil. Tiraquel. L. si unquam, verb. libertis num. 45. & 46. Cod. revocand. donat. Simon. tello de decretis lib. 2. tit. 6. num. 19. Farin. in fragment. liter. E, à n. 51.*

²⁶ Ex quo jam primò cessat labor scribentium in disputatione illa, utrum ex instrumento census, vel emphyteusis possit pro annuis præstationibus, seu pensionibus adversus tertium possessorem executive agi. Quæ disceptatio si ex guarentigis decidenda esset, vel ex *Ord. lib. 3. tit. 25. in princ. & §. ult. raro adversus tertium via executiva aperiretur, cum instrumentum non habeat executionem contra illum, qui in eo non est nominatus, nec contraxit, nisi in casibus, de quibus plene agemus infrà lib. 5. cap. 10. & in specie notat *Gutier. L. Nemo potest num. 35. ff. leg. 1. Roderic. dict. quæst. 9. num. 53. & 61. versic. secundo limita, Cald. lib. 2. Forens. quæst. 36. num. 23. versic. eleganter infero, Amator Roderic. de execut. cap. 4. num. 48. qui tenet pro censu executive non agi contra tertium, nisi ipse recognitionem fecisset, vel census sit in re impositus cum clausula de non alienando. Cum tamen in praxi redditus census executivè exigantur tam ab herede, quam à singularibus successoribus, ut testatur *Mend. à Castr. dict. cap. 21. num. 56. Parlador 4. part. §. 4. num. 18. & §. 5. num. 5.* quod ex eo procedit, quia consuetudo ista ab *Ord. dict. tit. 23. §. 3.* proficiscitur, secundum quam absque ulla liquidatione, vel justificatione domus dominus executivè pensionem exigit à quo-**

Tom. I:

cumque, quem in domo sua invenerit, licet cum eo non contraxerit super solvenda pensione, sive quia agens locatori successit, vel Reus conductori per titulum universalem seu particularem.

Quod enim habet dominium successor locatoris in ædibus, habet etiam successor domi census respectu annuæ pensionis in reperienda. *Pont. dec. 52. n. 11. Martines de censib. cap. 3. num. 175. Marius Giurb. dec. 79. num. 8. in fin. quod dominium sequitur rem, L. Imperatores, ff. public. Unde & præteritas pensiones potest quis à novo successore executive petere juxta dictam Legem Imperatores; prædia enim ipsa conveniuntur ut ibi, sique servat praxis, de qua *Mend.* ubi proximè. Novus autem successor præteritas, quas solverit, pensiones ab antecessore, qui fuerat in solvendo morosus, repetit. *Pereir. dec. 66. alias 67. num. 1. & 2.* Quod procedit, quando census impositus est super re, nam si super fructibus prædiij fuisset impositus, præcise dominus census non novum rei censitæ possessorem, sed antiquum, qui fructus perceperat, convenire debet, declarat *Cald. de extinct. cap. 4. n. 25. & 39.**

Quinimo & si census constitutus ²⁸ sit super pluribus prædijs à diversis possessoribus, sive in uno prædio, quod postmodum in plures successores, sive particulares, sive universales, divisum est, potest census dominus quem malit ex successoribus, & possessoribus, in solidum impetrare, *Valasc de jure emphyt. quæst. 32. num. 15. vers. Illud insuper, Afflitt. dec. 153. Perez L. 1. tit. 2. gloss. 1. lib. 8. ordinam. Navar. in comment. de usuris quæst. 16. num. 114. Azeved. L 1. tit. 15. num. 15. lib. 5. recopilat. Parlador. lib. 2. rerum quotid. cap. fin. 4. part. §. 1. num. 2. Surd. dec. 32. num. 6. Roderic. dict. quæst. 9. n. 6. Molin. de justit. tract. 2. aisp. 383. n. 13.*

H

Q

& disput. 391. num. 3. in fin. Cald. de extinct. cap. 3. num. 35. Pereir. dec. 92. Mend. dict. num. 56. Ille tamen, qui solidum solvit, juste petet sibi actiones cedi, ut cæteri possessores pro rata contribuant, L. Cum possessor, ff. de censib. Parlador. dict. §. 1. n. 21.

29 Sed an contra colonum rei censitæ possit pro solutione census executive agi, disputat Pereir. dec. 66. n. 3. qui in colono partiario loquendo dicit ad solutionem non compellendū, si jam locatori suam portionem solvit, solumque domino census superesse remedium arrestandi, sive sequestrandi fructus ad locatorem spectantes: & præstat rationem; quia colonus iste non possidet, L. Colonus, ff. de vi, & vi armat. Ord. lib. 3. tit. 45. §. 10. & sic non dicitur rei censitæ possessor, & conductori sufficit, ut liberetur, quod solvate ei, à quo prædium habet conductum, L. si urbana prædia, ff. de condit. indeb. Sed hæc sententia solum procedit in colono partiario, non ita in colono, qui omnes fructus percepit, domino autem locatori solam pensionem in pecunia solvit, iste enim ad onera prædij realia, census, & tributa tenetur. Communis in L. 1. Cod. annon. & tribut. lib. 10. ubi gloss. & Bart. & cæteri, Pinel. L. 1. Cod. de bon. matern. 2. part. num. 72. ampliat. 10. Valasc. de jure emphyt. quæst. 17. num. 27. & quæst. 26. num. 7. vers. ex prædicta, Molin. tratt. 2. disput. 496. num. 2. Brito de location. in cap. 2. part. 3. à num. 36.

30 Secundò ex dictis deducitur non errare illos judices, qui ad solam partis instantiam, non ostendo census instrumento, nec probata possessione recipiendi annuas pensiones, executum mandatum decernunt, nam licet alterum ex his requiri dicat Mend. dict. num. 56. vers. sed hæc omnia, itaque aliqui scrupulosi judices servent, imò &

requirunt census instrumentum, ut communiter Doctores publicumere. cutio decernatur, & ipsam solvendi obligationem per testes probari sufficiet infiantur, ut videre est per Toledo. de contractus consuetudine, verb. tanquam num. 56. Scacia de appellat. quæst. 17. limit. 9. num. 63. qui ex eoducuntur, quia in exteris provincijs census executio à guarentigio instrumento venit, quod ut executio decernatur, præcisè offerendum est, nec sufficit testibus probati, ut late dicimus infra lib. 4 cap. 4.

Sed cum apud nos census executio parata à guarentigia non veniat. nec à simplicis scripturæ publicæ probatione, quæ secundum nostras leges tantum viam summariam decem dierum non executivam præstat, Ordin. lib. 3. tit. 25. in princip. ne extra contrahentium personas egrediatur, u. ibidem §. fin. sed veniat ab Ord. lib. 4 tit. 23. §. 3. quæ domino ædium executionem concedit paratam adversus quoscumque, qui in ædibus inventi fuerint habitare, quin ad hoc executionis mandatum à judice impetrandum desideretur instrumentum conductio offerri, vel aliter probari per testes, quod ipse agens sit ædium dominus, aut in possessione existat recipiendi pensiones in manu illius conductoris, sed simplex ejus supplicatio sufficiat: ita similiter in censu dicendum est, reservato tripli recursu adversus agentem ipsi Reo excusso, si forte indebite exactionem fieri liquidò ostendat, ut in Ord. dict. §. 3. Si vero Reus post pignorationem compareat, & censum neget, cū per ipsius negationem res dubia efficiatur, L. 3. Cod. qmibus ad libert. proclam. non licet, non procedetur ad condemnationem, & pignorum distractionem, nisi actor de titulo doceat, vel possessione prout & in locationibus domuum sit, & ita

pro-

l. mat

procedit resolutio, de qua Mend. ubi iuprā.

³¹ Sic etiam omnia supradicta in censu pariter ad pensiones emphyteusis praxis prætendit, licet de jure parata executio pro pensione domino directo non concedatur secundum *Vallasc. de jure emphyteut. quæst. 20. n. 17.* *Molin. 2. tratt. disput. 489. ad fin.*

³² Item & pensiones beneficiorum ob Cameralem obligationem, quæ communiter adjicitur, Romæ in pensionum constitutionibus executive exiguntur, *Gigas de pensionibus quæst. 51. num. ult. & quæst. 71. n. 1.* Utrum verò debitor césus ab executione liberetur rem dimitendo, sive pro pensionibus præseatis, sive pro præteritis conveniatur, dicam infra lib. 6. cap. 12. quod quotidie contingit in praxi.

Casus decimusquintus.

De arresto, Lusitanè *Embargo.*

SUMMARIUM.

Arrestum diffinitur, n. 33.

Arrestum regulariter concedendum non est, nisi in casibus exceptis in jure, n. 34.

Arrestum conceditur, quando timetur dilapidatio, & si res sit, quæ servando servari non potest, venavit autori-tate judicis; & quæ sint res, quæ ser-vando servari nequeunt, n. 35.

Utrum concedatur arrestum in prima instantia, an in secunda, num. 35. & 66.

Quando reus est suspectus de fuga, quia stabilia non habet, conceditur arrestū, n. 36.

Utrum requisita, quæ ad concessionem sequestratumis requiruntur, exacte serventur in praxi: pro utraque parte disputatur, n. 37.

Tom. I.

Quamvis debitor non sit suspectus, si sit inops, potest ad sequestrum pecuniae devenire, n. 38.

Idem si debitor alibi morans habeat bona mobilia in domicilio creditoris, conceditur sequestrum priusquam inde ex-portentur, Ibid.

Ut arrestum decernatur, debet constare saltem semiplene de debito, & si est periculum in mora, potest judex decerne re arrestum, & quod creditor intra duos dies probet requisita, numer. 39 & 40.

Tenentia, seu perceptiones, quas quis à Rege habet, non sequestrantur ante sententiam, n. 39. & 44.

Utrum ad concessionem arresti requiriatur citatio, n. 41.

Arrestum à quocumque judice etiam in-competenti potest fieri, ubi est pericu-lum in mora, n. 42.

Utrum judex Ecclesiasticus possit decer-nere sequestrum in bonis laicorum: & differentia inter judicem sacerdotalem. & Ecclesiasticum, n. 43.

Arrestum conceditur absque legitimatiō-ne personarum, quando periculum est in mora, & die feriato in honorē Dei, n. 45.

Ut arrestum teneat, debet res esse in debitori dominio, & arrestum in rem meam faciliter conceditur, si inventa fuerit in civitate, quam alius me in-vito retinet, n. 46.

Fructus agri, ex quo mihi census, seu pensio solvitur, possunt arrestari, do-nec solutio fiat; & res vendita, dum pretium non solvitur, n. 47.

Et potest etiam fieri in animalibus in prædio meo inventis pro damno dato, Ibid.

Et etiam si debitor decessit in civitatere-licto hærede in alio loco, possum res mobiles arrestare, priusquam expor-tentur, & distrahabantur, Ibid.

Salaria Senatorum arrestari nequeunt, nisi ob debitum procedens ab erroribus officij, n. 48.

Hij

Idem

*Idem in libris Scholarium, & Adro-
catorum, & Magistratum, Ibid.*

*Idem in armis militum, cum vadunt ad
bellum, Ibid.*

*Injustum autem arrestum faciens tene-
tur parti læse ad interesse, n. 49.*

*Arrestum fieri nequit ni si juxta quan-
titatem debiti, si fiat in pecunia, num.
50.*

*Arrestum factum ad petitionem unius
creditoris non proficit alijs antequam
nomine uniuscujusque impetretur, n.
51.*

*Arrestum concessum non potest relaxa-
ri nisi ab ipso judice, & ab ejus supe-
riore, n. 52.*

*Arrestis pluribus in eadem re ad diver-
sorum instantiam concurrentibus, non
ex tempore arresti, sed ex natura debi-
ti metiendum est ; secus si per senten-
tiam arrestum ab aliquo fiat, num.
53.*

*Arrestum per satisfationem tollitur.
Fallit, quando fit virtute sententiae.
Item si fiat ob retardatas partitiones,
& quando admittitur cautio, debet esse
cum pignoribus, vel fidejussoribus,
nec sufficiat juratoria, n. 54.*

*In hujusmodi cautione debet satisdare de
judicato solvendo, & re non baratan-
da ; utrum vero teneatur dare cautio-
nem de iudicio sisti, in loco ubi res
erat, negativa verior, n. 55.*

*Fidejussor pro relaxando arresto datus
non tenetur ultra valorem rei arre-
statæ, n. 56.*

*Postulans relaxationem arresti censetur
Reus, non Actor, si possessor erat, &
ideo potest ad relaxandum sequestrum
procuratorem citare, si generalis sit, n.
57.*

*Arrestum factum in manu aliena va-
let, si ipse potest impedire ne dominus
rei eam exportet, n. 58.*

*Arrestum concedi debet causa juris ser-
vandi, & non per calumniam, &
ideo jurandum debet judex deferre,
n. 59.*

*Arrestum fieri nequit in rebus existenti-
bus in basilicis Regijs, & quare, num.
60.*

*Utrum arrestum concedatur contra ve-
niates ad mundinas, ubi securitas datur,
n. 61.*

*Quando haeres differt implere volunta-
tem defuncti, arrestantur bona, num.
62.*

*Item sequestratur bona, in quibus usu-
fructuarius habet usumfructum, si
non caveat, n. 63.*

*Sequestratio fit, quando neuter ex suc-
cessoribus maioratus possessionem oc-
cupavit, sed uterque properat ad illam
occupandam cum præparatione armo-
rum, n. 64.*

*Si maritus dotem uxoris devastat, se-
questratur dos, n. 65.*

*In casu, quo sequestratio concedi potest
appellazione pendente, à quo judice de-
cernenda sit, an ab inferiore, aut à
superiore, n. 67.*

*Sententia super revocatione sequestri est
interlocutoria. n. 68.*

A Rrestum nihil aliud est, quam
impedimentum, seu interdi-
ctum ne res loco, vel statu suo movea-
tur : seu est rei controversæ mobilis,
sive immobilis ex justa causa iussu ma-
gistratus penes aliquem facta deposi-
tio. Coler. de process. execut. I. part. cap.
2. num. 58. Scacia de judic. lib. I. cap.
38. num. 3. Hoc Latini sequestrum
vocant, Coler. dict. cap. 2. numer. 157.
Scacia dict. cap. 38. num. 1. Itali faxi-
mentum, Papiens in forma sequestri,
seu faximenti gloss. I. num. I. Scac. dict.
num. I. Galli arrestum, seu scisina,
Pechius de iur. sistendi cap. I. numer. 4.
Cod. dict. cap. 2. num. 184. & Germani
appellat foramer, Coler. dict. cap. 2.
num. 6. Scacia dict. num. 1. Cathalani,
emparam, Cancer. lib. 2. var. cap. 4.
Nostris vocant sequestro, Ordin. lib. 3.
tit. 31. per tot. & tit. 73. § 2. Item di-
cunt Embargo, & Embargar, Ord.
lib.

lib. I. tit. I. §. 40. & lib. 4. tit. 6. §. 1. & 2. & tit. 44. §. 8. Cabed. 1. part. dec. 8. num. 32. & dec. 81. num. 1. per hujusmodi arrestum res quodammodo ab executione incipit, & ita is casus inter ceteros executivos non absurdè ponitur, qui in praxi quotidie versatur, sed neminem habemus ex Regnocolis, qui materiam ejus explicuerit plenè, ex quo veluti sine lege, & doctore cæcutientes judices in partibus diversimode judicant.

³⁴ Illud pro regula in materia servandum est, arrestum, seu *Embargo*, regulariter à judice concedendum non esse, nisi in casib[us] jure, vel consuetudine exceptis, istud namque edictum prohibitorium est: ita in specie *Gail de arrestis Imperij cap. 11.* à num. 30. & in sequestratione probat *L. 1. Cod. prohib. sequestr. pecun. cap. 1.* ut lute pendete cap. 1. ubi *gloss. de sequestrat. possess. afflict. dec. 98. num. 2.* Coler. dict. cap. 2. sub num. 81. *Scacia dict. cap. 38. num. 4.* *Valasc. conf. 1. quæst. 1. num. 35.* *Reynos. observ. 37. num. 1.* ubi ejus *Additionator* plures congerit.

³⁵ Casus autem excepti, frequentiores in sequestro, in materia nostra sunt sequentes. Primus est, quando petitor res immobilis, & illa dilapidatur, vel fructus ejus, aut probabilis timetur dilapidatio, vel si petitur res mobilis, & timetur dilapidatio, similiter subtræctio, sive interitus, tunc enim confessim sequestrum fit, ne judicium postea reddatur illusorium, re non existente tempore sententiae, per quo i executio reddatur inanis, *L. si Praetor, ff. de judicij, L. Imperatores, §. ult. ff. de appellat. Gail. lib. 1. practicar. observ. 147. num. 3.* *Scacia dict. cap. 38. num. 7.* *Reynos. observ. 37. num. 19.* *Valasc. cos. 191. num. 37.* *Mascard. conclus. 1298.* *Pax de tenuta cap. 10. num. 15.* *Borrel. in summa decis. tom. 2. tit. 37. n. 32.*

Et si res sit, quæ servando servari non possit, authoritate judicis vendi-

Tom. I.

tur, pretiumque in sequestro ponitur. *de Gail. dict. lib. 1. observ. 148. num. 2. & 3.* *Scacia dict. cap. 38. num. 8.* *Azeved. L. 1. tit. 12. lib. 4. recipitas. numer. 23.* *Reynos. dict. num. 19.* Illa autem dicitur res, quæ servando servari non potest, quæ in sua bonitate naturali conservari ut plurimū nequit ultra triennium, *Gloss. singularis, verb. usucap. in L. 1. Cod. si aduersus usucaption. Iason L. 1. §. fuit quæsitum num. 31. cum sequent. 2. Lect. ff. ad Trebel. Scac. dict. cap. 38. n. 9.*

Sed huic primo casui refragatur text. in dict. *L. Imperatores, & Ord. lib. 3. tit. 73. §. 2.* quæ solum in secunda instantia permittit rei sequestrationem, quando prima sententia pro attore lata est, & Reus appellans fructus dilapidat, *Lancelot. de attentat. 2. part. cap. 12. de attentat. appellat. pend. limit. 12. num. 11.* Sed concordando dicas, quod ut Reus est solvendo, ita quod dilapidatis, & consumptis fructibus possit creditor suum consequi post sententiam, vel non est solvendo, primo casu non est in prima instantia concedendū sequestrum, sed ad plus fiet fructuum descriptio, & inventarium, argument. *Ord. lib. 3. tit. 73. §. ult.* In secunda verò instantia omnino sequestratio rei fiet, licet Reus sit solvendo, si probetur ipsum fructus dilapidare: & ita loquitur dict. *L. Imperatores, & Ord. dict. §. 2.* *Reynos. observ. 37. num. 27.* ubi *Additionator.* Si verò Reus non est solvendo, etiam in prima instantia sequestrū decernetur, ne postea sit inanis execu-*tion:* & ita procedunt iura supra cita-*ta,* & *Ord. lib. 3. tit. 31. in princip.* Sed loquitur in bonis immobilibus petitis: sic concordat *Coler. dict. cap. 2. num. 126.* *Scacia dict. cap. 38. num. 12.* qui addit nec in hoc eventu decernendum sequestrum, nisi saltem summariè constet de bono jure actoris, juxta ea, quæ dicemus intrà.

36 Secundus casus est, quando Reus est suspectus de fuga, ut quia stabilia non possidet, nec mobilia sufficiencia, quæ fugæ suspicionem removeat, hoc enim eventu, si reus non caveat de judicio sisti, sit sequestrum in quacunque re sua ubicumque inventa fuerit, quæ debito æquivaleat, & hac non inventa, ille in carcerem detruditur. *Ord. dict. tit. 31. § 2. & 3. Curt. de sequestrat. quest. 6. num. 33. Coler. dict. cap. 2. num. 86. Scacia dict. cap. 38. à num. 6. Valasc. conf. 66. Reyno. observ. 37. à num. 20. & in arresto tenet Gail. lib. 2. observat. 44. à princip. Rebuff. I. tom. ad Leg. Gal. tit. de lit. obligat. art. 6. gloss. 3. à num. 70. Borrel. 2. part. dec. 1. tit. 37. de sequestrat. n. 30.*

37 Hæc autem, & similia requisita, quæ in sequestro à Doctoribus cōmunicantur, hodie de consuetudine in arresto, sive *embargo*, non ita exacte servantur, secundum *Gail. dict. observ. 44. num. 1. Coler. de process. execut. 3. part. cap. 7. num. 24.* Sic videmus quod id arrestum, sive *embargo* in persona, quæ ex aliqua causa in carcere inveniatur detenta, distinguitur, an sit suspectus de fuga, vel sit solvendo, aut non, imò oblata debiti probatione arrestum decernetur, in carcerem, quo captus debitor invenitur, sive ob causam civilem, sive criminalem, quo usque creditor solvat, detineatur, *Ord. lib. 4. titul. 77. in princip. & lib. 1. titul. 24. § 45.* ex quo multi tradunt quamlibet justam causam sufficere, ut arrestum, sive *embargo* decernatur. *Gail. de arrestis Imperij cap. 11. num. 30. & cap. 1. num. 11. Barbos. L. si alienam n. 14. ff. solut. matrim. Cancer. dict. cap. 4. à num. 6.* quod manere videtur judicis arbitrio ex regula *L. I. ff. de jur. delibera. imò et si sine legitima causa ju. dex arrestum faciat, illud omnino servandum est, eique obtemperandum, nisi pars appellationis remedio ipsum tollendum curet per ea, quæ tradit*

Felm. cap. cum M, num. 41. de Consti. tut. docet Barbos. dict. num. 14. qui n. 11. disputat, utrum causa necessariò exprimenda sit in mandato arresti.

Unde licet debitor non sit suspectus, allegetur tamen illum in inopiam labi, pecuniamque, quam habet in tali loco, si ad manus veniat, facile consumptum, in quo difficilior redditatur exactio, judex decretum decernet, ut de consuetudine testatur Bart. & Jacob. de Arena, quos refert, & sequitur Coler. dict. 1. part. cap. 2. num. 183. Item ex consuetudine si res mobilis debitoris alibi morantis in domicilio creditoris inveniatur, potest ibi, priusquam inde exportetur, in ea arrestum fieri. Rebuff. dict. gloss. 3. num 41. Boer. dec. 218. num. 1. Franc. Marc. dec. 396. in princip. part. 1. Gail. dict. observat. 44. numer. 10. & 11. & de arrest. dict. cap. 11. numer. 21. Coler. de process. execut. 3. part. cap. 7. à num. 20. Cavalc. dec. 3. per tot. part. 1. Cancer. dict. cap. 4. & num. 6. quæ ita latè fortassis induxit consuetudo, quia illa sola mobilia solent arrestari, vel temeraria, in quibus minus prejudicium invenitur, nec de domo, & manu debitoris eripiendo, sed quando in potestate tertij existunt, ad arrestum proceditur, facta & inhibitione, ne rem illam domino tradat, aut pecuniam solvat, donec impetrans arrestum de jure suo doceat, cui mandato statim obtemperandum est: text. optimus in L. fin. ff. lege commiss. Bart. L. Non solum, §. morte num. 35. ff. nov. oper. nuntiat. ubi Jason num. 29. dicit receptum Barbos. dict. L. si alienam à n. 11. ff. solut. matrim. multotiesque videamus, & experientia docuit, quod morosi, & rebelles debitores facto arresto in pecunia sua extra potestatem suam in manu aliena posita facilius solutioni assentire, quam in pecunia de marsupio extrahenda, esset, quam ne extraherent, importunis dilationibus, &

subterfugis lites sustinerent, & protelarent; facto vero arresto sive embargo, cum pecunia extra se sit, & nondum conversa in sanguinem, raro, si se agnoscunt debitores, ad judicium provocant; si vero indebet se viderint a creditore impetitos, data cautione de judicio sisti, facillime arrestum relaxatur, ut statim videmus.

³⁹ Ut vero arrestum decernatur, debet de debito judicii constare saltem semiplene per testes, scriptum ve privatum, aut similem probationem, *Rebuff. dict. gloss. 3. num. 43. Borrel. dict. tit. 32. de sequestris a num. 16.* imò etiam presumptivam probationem sufficere, tenet *Coler. dict. 3. part. cap. 11. num. 89.* sentit *Ord. lib. 3. tit. 31. §. 3.* ibi: *Tomando primeiro algum sumário conhecimento nos casos que per testemunhas se podem provar, per que ao menos se mostre conjecturadamente ser o dito Reo obrigado ao que lhe ha demandado; quidquid contrarium, imò requiri debitum per instrumentum publicum probari, teneat Bart. L. jubemus 2. num. 6. Cod. erog. mil. annon. lib. 12. & in L. litibus num. 21. Cod. de agricol. & cens. lib. 11. Bald. cap. olim n. 4. de rescript. Milanens. dec. 12. n. 29. part. 1. Borrel. dict. tit. 37. num. 31.* & licet plenam probationem saltem per testes faciendam requiri teneat *Scacia dict. cap. 38. num. 24. Reynos. observat. 37. num. 22.* imò si periculum est in mora, potest judex arrestum decernere cum clausula, quod creditor debatum, & causam suspicionis intra duos dies post factum arrestum justificet, extracto prius ab eo juramento super predictis, qua justificatione facta, arrestum sustinetur, alias ea non facta, relaxatur, & habetur pro invalido, *Rebuff. dict. gloss. 3. num. 43. in fin. Coler. dict. cap. 11. num. 75. Reynos. observat. 57. numer. 24.* quæ praxis expressim probatur in *Ord. lib. 4. tit. 77. in princ. ibi: E non chegando a dita quantia, de-*

ve fazer certo a dita divida per testemunhas ate dous dias peremptoriamente, & não mostrando a divida por escritura, ou testemunhas, não deve ser o prezidente na cadea pelo dito embargo. Speciale est solum in tenentijs, seu perceptionibus, quas quis à Rege habet, quod in eis arreitum, seu embargo fieri nequit ante sententiam. *Regimen da Fazenda cap. 211. ibi: Parêmos ditos embargos não se farão, salvo tenao a parte sentença da dita divida, & por ella mandarão embargar os ditos Corregedores, & de outra maneira não.*

Causa autem suspicionis, ob quam judex ad arrestum decernendum moveatur, debet sumariè, & saltem semiplene probari, quia cum arrestum sit regulariter prohibitum, debet de causa arresti constare, nec judicii illam afferenti creditur, nisi probetur, *Gail. dict. cap. 11. num. 3. & dict. cap. 1. num. 11.* sed quod totum hoc judicis arbitrio committatur, qui etiam juxta periculum in mora possit juramento partis credere, tenet *Coler. dict. 1. part. cap. 2. num. 106. Scacia d. cap. 38. n. 8.*

Quinimo nec debitor ad istam justificationem, nec ad concessionem arresti citandus est ob periculum in mora, ne ipse de arresto certioratus rem subtrahat, *Coler. dict. tract. 3. part. cap. 7. num. 20.* ubi num. 19. extendit ad arrestum ex conventione in bonis, vel persona faciendum, *Scacia dict. num. 28. Magon. dec. 6. in princip. Borrel. dict. tit. 37. num. 24.* qui tamen cogitandum relinquit; quidquid contrarium, imò sequestrum absque partis citatione factum esse nullum, teneat *Gabr. commun. titulo de citat. concl. 1. num. 285. Gam. dec. 331. n. 1. Giurb. dec. 25. num. 3.* quorum sententia solum procedit in sequestris, quæ ordinariè in immobilibus fiunt, quæ ex loco amoveri nequeunt, alias fecus;

H iiiij quia

quia ubi est periculum in mora, partis citatio non requiritur. Ord. lib. 5. titul. 117. §. 12. & lib. 3. tit. 55. §. 9. & 10.

42 Item hujusmodi arrestum, seu embargo potest à quocumque judice fieri etiam incompetenti ob periculum in mora, *Rebuff. dict. gloss. 3. à num. 55. Coler. dict. 2. part. cap. 1. num. 98.* nam quando est periculum in mora, incompetencia non attenditur, *Ord. lib. 1. tit. 54. §. 2.* sic & judex incompetens potest fugientem debitorem capere, *Cov. 2. var. cap. 20. numer. 14.* & in flagranti delicto potest quicunque judex, sive minister alias incompetens delinquentem capere, ut diximus suprà casu 12. Quod tamen secus est in sequestro immobilium ordinariè petito, præcise enim faciendum est à judice, qui jurisdictionem habeat in debitorem, alias nullum est. *Roland. conf. 65. num. 28. Cavalcan. dec. 3. num. 11. part. 1. Borrel. dict. tit. 37. de sequestris num. 23.* & latè à num. 100.

43 Ex his difficultatem patitur sententia Senatus, de qua *Cabed. 1. part. dec. 86.* ubi judicatum est non valere arrestum factum ab Ecclesiastico judice in manu laici cum inhibitione, ne alteri laico pecuniam solveret; imò addit *Cabed. ibi num. ult. ad fin. debuisse Ecclesiasticum deprecari per literas hujusmodi arrestum à judice sacerdotali: & fundamentum Senatus fuit; quia Ecclesiasticus est incompetens respectu laici, cap. si *Clericus laicum de foro compet.* & his medijs traheret ad suum forum tam illum, in cuius favorem sit arrestum, quam illum, in cuius manu arrestum sit.*

44 Sed pro sustinenda sententia Senatus advertendum est, judicium Ecclesiasticum ultra ambitum Ecclesiæ, & spectantia ad spirituale nullum habere territorium, cap. licet ex suscepto de foro compet. cap. causam 2. qui filii sunt legitimi, *Belluga in speculo Princip.*